19. et quot modis potest fieri demonstratio.

20. Et ostenditur quod nulla sit demonstratio particularis.

20.1. Nam habito quod omnis triangulus habet tres habetur quod omnis isosceles habet tres, quare superflueret demonstratio particularis si esset.

20.2. Item, omne particulare corruptibile; de tali vero non est demonstratio; et ita non est demonstratio particularis.

21. Item, videtur quod nulla sit demonstratio per impossibile.

21.1. Quia omnis demonstratio est ex veris; sed demonstratio per impossibile est ex altera falsa; ergo non est demonstratio per impossibile.

21.2. Praeterea, omne genus problematis per demonstrationem affirmativam potest haberi; ergo superfluit demonstratio per impossibile.

---

<sup>6</sup> probatio] propositio M.

<sup>1</sup> colorum] calorū M; item infra.

<sup>2</sup> subiectis] subiectis M.

{ih ""}

*Ad 18.* Ad primum dicendum quod differentiae demonstrationis possunt haberi vel a parte medii vel subiecti vel passionis, vel a parte compositionis vel in †genere†<sup>1</sup> passionis cum subiecto, vel a parte modi demonstrandi. Si primo modo, tunc istae differentiae ‘quia’ et ‘propter quid’. Et dicitur<sup>2</sup> demonstratio propter quid illa quae est per causam propinquam et immediatam. Demonstratio vero quia duplex est, – aut per effectum remotum [aut per causam remotam] aut per effectum propinquum<sup>3</sup> [aut]. Per effectum propinquum, ut si quis ostendat planetas esse prope per hoc medium non scintillare; per effectum remotum ut si quid ostendatur aliquid esse animal per hoc medium quod est respirare; per causam remotam ut si ostendatur aliquid non respirare per hoc medium quod est animal, ut dicit Aristoteles. Si autem a parte subiecti sumuntur differentiae demonstrationis, tunc sunt istae duae differentiae ‘demonstratio universalis’ ‘demonstratio particularis’, ut si <t> demonstratio universalis illa quae probat passionem de subiecto cui inest primo (particularis enim probat passionem de subiecto cui <non> inest primo), ut si probetur quod omnis isosceles habet tres.<sup>4</sup> Si tertio modo, sic sunt istae differentiae ‘demonstratio affirmativa’ ‘demonstratio negativa’. Si quarto<sup>5</sup> modo, tunc sunt istae differentiae ‘demonstratio ostensiva’ ‘demonstratio ad impossibile’.

*Ad 19.* Est autem illa/ demonstratio promptissima quae sumit nobiliores differentias inter praedictas, et sic ex principiis sex condiciones determinatas in primo Posteriorum, ut demonstratio quae est propter quid, universalis et affirmativa, et sit ex primis, veris, im[[mo]]mediatis &c., et hoc est extremum<sup>6</sup> in demonstrationibus. Similiter illa fit demonstratio potissima, aliae vero omnes non potissimae.

*Ad 20.2.* Ad aliud dicendum quod duplex est particulare: signatum, ut Socrates, Plato - ex talibus non fit demonstratio; aliud est particulare in respectu, quod in se est universale, sicut se habet isosceles ad triangulum, et ex talibus potest aliquid demonstrari.

*Ad 20.1* Ad aliud dicendum quod demonstratio particularis necessaria est, nam aliquando subiectum universale passionis est innominatum, vel commutata proportione<sup>7</sup> habet subiectum universale nominatum, sed magis particulare. sicut †lineas firma et tempora†, et sic non potest demonstrari demonstratione

<sup>1</sup> genere] g()re M.

<sup>2</sup> Et dicitur] ut deQtur M.

<sup>3</sup> propinquum] remotum M.

<sup>4</sup> Cf. Arist. APo. 1.4 versus finem.

<sup>5</sup> quarto] tertio M.

<sup>6</sup> extremum] ex()m M (*ex quo qui maluerit exemplum facere poterit*).

<sup>7</sup> proportione] proportio v'o M.

universali, demonstratur enim de suis inferioribus demonstratione particulari, et sic non superfluit demonstratio particularis.

*Ad 21.1.* Ad aliud dicendum quod in demonstratione per /M 36rA/ impossibile est duplex processus, primus et secundus. In primo sumit oppositum praconcessi vel praenegati quod est impossibile, et cum aliqua hypothesi, ut ducatur respondens ad aliquod falsum manifestum. Secundus vero processus interempto illo falso manifesto prius concluso regreditur super oppositum praconcessi, et ita concludit necessarium ex necessariis. Sic primus processus accipit falsum, secundus non.

Vel dicendum est proprie quod est demonstratio per impossibile, non autem demonstratio ad impossibile, nam demonstratio huiusmodi procedit per interemptionem impossibilis.

*Ad 21.2.* Ad aliud dicendum quod quaedam evidentiori modo manifestantur per <p>osteriora quam per priora, et talia debent demonstrari ducendo ad impossibile si negentur.

Item, quidam sunt qui cognoscunt verum in se et propter se; alii vero sunt rudes magis, qui non perfecte apprehendunt verum nisi prius ducantur ad falsum manifestum, quo falso concluso cogentur concedere praenegatum vel [prae]negare <prae>concessum. Sic ergo, licet omnis conclusio possit haberi per demonstrationem ostensivam, non tamen superfluit demonstratio per impossibile.

#### <COMMUNIA AD LIBRUM SECUNDUM POSTERIORUM>

1. Hoc habitu quaeritur de distinctione primi libri a secundo.

Et quod non deberent distingui videtur, nam in primo Topicorum agit simul de propositione dialectica et de problemate dialectico, ergo simul deberet Aristoteles agere de propositione demonstrativa et quaestione demonstrativa; sed contrarium facit, nam in primo Posteriorum intendit determinare de condicionibus principiorum demonstrationis<sup>1</sup>, in secundo libro<sup>2</sup> magis agit de quaestione demonstrativa.

2. Item, dicitur quod interrogatio et quaestio sunt idem, et nulla interrogatio demonstrativa, nam demonstrator non interrogat, sed sumit quod demonstrat, ut habetur in Prioribus; ergo nulla debet esse interrogatio; male ergo determinat de quaestionibus. Gratia huius quaeritur utrum demonstrator interroget, cum alicubi dicat Aristoteles quod sunt interrogations geometricae, alicubi dicit quod non interrogat propterea quod est generis determinati; nam

---

<sup>1</sup> demonstrationis] demonstrativis M.

<sup>2</sup> libro] modo M.

scientia quae est generis indeterminati interrogativa est et non alia, ut dialectica.<sup>1</sup>

3. Quaeritur etiam quare sunt quattuor quaestiones et qualiter differant, et quae illarum sit demonstrativa et quae non.

4. Item, cum in scientia Topicorum distinguuntur diversae methodi penes divisionem quattuor problematum et quattuor praedicatorum<sup>2</sup>, quaeritur quare in Posterioribus non distinguuntur quattuor methodi penes istas quaestiones.

*Ad 1.* Ad primum dicendum quod problema[ta] dialecticum et propositio dialectica idem sunt in substantia, differunt autem secundum modum quaerendi, et ideo in eodem libro determinantur. Sed propositio demonstrativa alia est immediata, alia vero mediata, et aliae sunt condiciones principiorum demonstrationis secundum speciem a condicionibus quaestionis \*\*\*<sup>3</sup> propter quod Aristoteles distinguit sic libros quod in primo narrat ex quibus et qualibus sit demonstratio manifestando condiciones principiorum demonstrationis, in secundo vero docet mediante demonstratione [[de]]terminare quaestionem demonstrabilem, et ita manifestat eius usum.

*Ad 2.* Ad aliud dicendum quod duplex est interrogatio. Est enim quaedam interrogatio quae interrogat et quaerit inter duo secundum Themistium,<sup>4</sup> et haec interrogatio est proprie in dialectica; dialecticus enim interrogat unam partem contradictionis in relatione ad alteram, habet enim viam ad utramque. Alia est interrogatio quae interrogat unam partem contradictionis absolute, nullo modo interrogando reliquam, et hoc est quia non considerat aequa <\*\*\*>. Et tales interrogations<sup>5</sup> habet demonstrator. Et sic patet quod est aliqua interrogatio demonstrativa, patet etiam qualiter demonstrator interrogat et qualiter non, nam interrogatio primo modo dicta est solum in scientiis quae sunt generis indeterminati, interrogatio vero secundo modo /M 36rB/ dicta est proprie in demonstrativis.

*Ad 3.* Ad aliud dicendum quod omnis quaestio aut est passionis aut subiecti. Si primo modo, aut quaerit inhaerentiam passionis in se aut causam huius inhaerentiae. Primo modo quaestio quia, secundo modo est quaestio propter quid. Si vero quaerit de subiecto, aut quaerit eius esse aut quaerit principia ipsius esse sive entis. Primo modo est quaestio si est, secundo modo quaestio quid est. Per hoc quod est quaestio quia est quaestio proprie <de> inhaerentia passionis in subiecto, quae <si est> demonstrabilis ipsa proprie demonstrabilis. Aliae vero habentur semper per demonstrationem ex

<sup>1</sup> Arist. *APo.* 1.12.77b16, 1.11.77a31-34.

<sup>2</sup> praedicatorum] praedi(cament)orum M.

<sup>3</sup> \*\*\*] spatium 7 fere litterarum capax vacuum reliquit M.

<sup>4</sup> Locum non inveni.

<sup>5</sup> interrogations] demonstrationes M.

consequenti, nec dicitur "quia" quia per 'Quia' quaeritur, sed magis <\*\*\*> per utrumque.

*Ad 4.* Ad aliud dicendum quod quattuor problemata in diversis habent diversa media et diversas considerationes per quas terminantur, et ideo in scientia Topicorum sunt diversae methodi secundum diversitatem illorum diversorum problematum, in demonstrativa enim scientia solum est una quaestio demonstrabilis, aliae vero habentur ex consequenti, et ideo distinguuntur diversas methodi. Habentes enim per demonstrationem quia est habemus propter quid est, ex consequenti etiam habemus si est, nam si est et propter quid est quaerunt de complexo, aliae vero de incomplexo, et non possunt cognosci complexa nisi prius cognoscantur incomplexa, unde demonstratio in quantum huiusmodi facit cognoscere primo quia, et ex consequenti dicit in cognitionem propter quid; definitio vero facit cognoscere primo quid est, et ex consequenti si est, quae definitio est medium in demonstratione.

5. Hoc habito quaeritur utrum quod quid est possit demonstrari.

5.1 Et videtur quod non, quia solius mediati est demonstratio; sed omne quod quid est est immediatum cum eo cuius est quod quid est, eo quod definitio est immediata definitio; ergo quod quid est non potest demonstrari.

5.2 Item, tria sunt in demonstratione, sc. subiectum, passio, medium. Passio vero est id quod demonstratur; sed nullum quod<sup>1</sup> quid est est passio; ergo non potest demonstrari.

6. Item, quaeritur quot sunt modi ipsius quod quid est, et quot possunt demonstrari et quot non.

*Ad 5.1* Ad primum dicendum quod duplex est definitio. Est enim definitio secundum materiam data, et haec habet causam alteram, et haec potest demonstrari, ut habetur ibi "Iterum autem speculatio &c."<sup>2</sup> Alia est definitio secundum formam, et haec est demonstrabilis, et per hanc demonstratur definitio secundum materiam. Et cum exemplificatur communiter in definitionibus irae,<sup>3</sup> "Ira est appetitus contrarii doloris propter apparentem exanimationem", haec est definitio formalis irae; materialis vero est sic: "Ira est accensus sanguinis circa cor", et haec demonstratur per priorem. Sed nota quod huiusmodi definitio non demonstratur de definito sed de subiecto definiti, nam definitio materialis passionis non demonstratur de ipsa passione sed de subiecto de quo demonstratur ipsa passio, et respectu huius subiecti est ipsa

<sup>1</sup> quod] quid M.

<sup>2</sup> Arist. *APo.* 2.8.93a1 (A.L. IV.1: 80.13: Iterum autem speculandum).

<sup>3</sup> *De origine huius exempli et eius circa saec. XIII med. usu, vide quae in "The Ars nova in the Ripoll Compendium"* (1997) pp. 330-334 scripsi.

definitio materialis passionis immediata [est] et non immediata <respectu passionis>. Et per hoc patet solutio ad primum.

*Ad 5.2* Ad aliud dicendum quod definitio materialis non sit<sup>1</sup> passio, significat tamen materiam passionis ut est demonstrabilis.

*Ad 6.* Ad aliud dicendum quod quaedam est definitio ponens altera nomina, et haec definitio manifestat quod quid est quod dicitur per nomen, quae potest dici etymologia dictionis vel interpretatio. Alia est definitio logica, quae datur per principia rationis, et haec dicit esse rationis. Alia est definitio quae dicit quid, altera quae dicit propter quid. Tertio modo est definitio quae dicit quid et propter quid constituta ex duabus prioribus, ut definitio dicens quid est esse ipsius rei, ut accensus sanguinis circa cor, et haec est demonstrabilis, ut dictum est. /M 36vA/ Alia definitio dicit propter quid, ut appetitus doloris contrarii propter apparentem exanimationem. Definitio constituta ex hiis duabus “ascensus sanguinis circa cor propter appetitum contrarrii doloris” est definitio dicens quid est et propter quid. Praeterea definitio quae ponit altera nomina non cadit in demonstratione, sed magis est quaedam praecognitio. Secunda vero \definitio/ est logica data per principia rationis et est vana, ut habetur primo De anima,<sup>2</sup> nec ingreditur demonstrationem. Definitio vero formalis passionis est principium demonstrationis, definitio vero formalis est quaestio, definitio vero quae dicit quid et propter quid tota est demonstratio differens positione sive situ a demonstratione in hoc quod in demonstratione definitio formalis praecedit materialem, in dicta vero definitione econverso est.

7. Hoc habitus quaeritur utrum <per> omne genus causae possit demonstrari.

7.1.1 Et videtur quod non, quia res habet esse per id per quod habet cognosci; sed res non habet esse per omne<sup>3</sup> genus causae, ergo nec cognosci nec demonstrari.

7.1.2 Item, causa materialis non est principium cognoscendi aliud, sed magis per alias cognoscitur, cum ipsa materia sit s[ubi]cibilis per analogiam ad formam; ergo per huiusmodi genus causae non poterit fieri demonstratio.

7.2 Ad [primum dicendum ad] oppositum. Docet Aristoteles demonstrare in secundo Posteriorum per unumquodque genus causae.

8. Item, dubitatur utrum per causas possit aliquid demonstrari circulariter.

8.1. Et videtur quod non, nam nulla est circularis cognitio, tunc enim peteretur quod est in principio; ergo nulla erit demonstratio circularis.

<sup>1</sup> sit] vel fit M.

<sup>2</sup> Cf. Arist. *De an.* 1.1.403a29sqq.

<sup>3</sup> omne] unum M.

8.2.1. Ad oppositum dicit Aristoteles in parte illa ubi docet demonstrare in hiis quorum demonstratio est circularis, ut vapore facto fit nubes, et nube facta fit pluvia, pluvia depluta fit terra, ex terra fit vapor. Et sic, cum in hiis [[fit vapor]] fit generatio et cognitio circularis, erit demonstratio circularis secundum Aristotelem.<sup>1</sup>

8.2.2 Item demonstratur effectus per causam et causa per effectum, ut probat Aristoteles quod planetae sunt prope quia non scintillant, et econverso probat quia non scintillant quod sunt prope; et sic erit circulariter demonstrare; cuius contrarium habetur in illa parte “Circulo quoque &c.”<sup>2</sup>

Item, cum in secundo Posteriorum doceat modum <\*\*\*>

---

<sup>1</sup> *Arist. APo. 2.12.95b38-96a7.*

<sup>2</sup> *Arist. APo. 1.3.72b25.*